MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571—5051

Mv

PORTARIA Nº 026, DE 03 DE MARÇO DE 2015.

A
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor RUBENS MARCELO DE CASTRO, Técnico
em Agropecuária código 701214, Carteira de habilitação “AB” 00930831036 a dirigir o veiculo
oficial, caminhonete Fiorino, placa GUN 1148 para manutenção de apiários fora das dependências
desta Instituição, durante o exercício de 2015.

PUBLIQUE-SE

LUIZ CARLOS MA ADO ROD GUE
DIRETO GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (07065) 3571—5051

PORTARIA Nº 027, DE 03 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribliições legais, resolve:

I - Designar os servidores deste câmpus, abaixo relacionados, para constituírem o

CLUBE DE EMPREENDEDORISMO:

Coordenadora:
Cristina Lúcia Janini Lopes — Prof. EBBT

Membros:
Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder — Profª. EBBT
Gustavo Rabelo BotreI Miranda — Prof. EBBT
Wellinton Lucas Maia — Estagiário do Curso Ciência da Computação

PUBLIQUE-SE

LUIZ CARLOS MACHAD RODRI
DIRETOR ERAL

Publicado esmº Qãleâªl 5

Data:ÉM

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 028, DE 05 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS—CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I - Tornar sem efeito a Portaria nº 083, de 01.08.2014, que trata da composição da
Comissão de Monitoria deste Câmpus.

II - Designar os servidores, TIAGO GONÇALVES BOTELHO, ARIONALDO DE
SÁ JÚNIOR, PAULO OSWALDO GARCIA, DANIELA GOMES MARTINS E PAULO SÉRGIO
DE SOUZA, Professores de Educação Básica, Técnica e Tecnológica, para comporem & Equipe
Responsável pelo Programa de Monitoria do Câmpus Muzambinho.

PUBLIQUE-SE

L A

PublicadoBSIHº (Mw
Data: 31/03/15“

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 029, DE 05 DE MARÇO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nomear os servidores Sandro Soares da Penha, Assistente em Administração, Fábio
de Oliveira Almeida, Assistente em Administração e Francisco Helton Sá de Lima, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para sob a presidência do primeiro e tendo os demais como
membros, constituírem a Comissão de Sindicância para apuração de responsabilidade pela suposta
ocorrência em Programa Institucional.

A presente portaria vigorará por trinta dias a partir desta data.

PUBLIQUE—SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 030, DE 05 DE MARÇO DE 2015.

A
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor lotado neste Campus, Rômulo Eduardo Bernardes da
Silva, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 48081, como Coordenador do Setor de Cães de Trabalho.

PUBLIQUE—SE

p/ LUIZ CARLOS
lvl/ACHADO

RODRIGUES
DIRETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 031, DE 05 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar'os servidores deste câmpus, ocupantes do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico abaixo relacionados, para constituírem a Comissão Docente Responsável
pela Elaboração das Avaliações Bimestrais dos Cursos Técnicos Integrados no primeiro semestre de
2015:

Karina Lucas Barbosa Lopes Mattos
Renato Brasil Mazzeu
Carlos Alexandre Molina Noccioli
Talitha Helen Silva Chíulli
Usha Vashist
Carlos Renato Soares
Raul Henrique Sartori
Bianca Sarzi de Souza
Arionaldo de Sá Júnior
Heber Rocha Moreira
Osvaldo Eduardo Aielo
Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva
Manuel Messias da Silva
Helaine Barros de Oliveira

PUBLIQUE-SE

LUIZ ARLOS MAC
DIRETOR GE "AI

.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (OXX35) 3571-5051

PORTARIA Nº 032, DE 10 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar a servidora lotada neste Campus, Regina Maria da Silva, Assistente em
Administração/Coordenadora Geral de Administração e Finanças, para efetuar o desbloqueio de
empenhos, de acordo com o Decreto 8.407/2015.

PUBLIQUE—SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 033, DE 12 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Conceder à servidora Luciana Mara dos Santos, Auxilio Transporte, do trajeto São João del

Rei-Muzambinho e Muzambinho—São João del Rei, uma vez que o mesmo usa transporte coletivo,
estando de acordo com o Decreto nº 2.880/ 1998.

DIRETORA GERAL

3.34'345.! fªatª- Em...%s.-w,-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 035, DE 19 DE MARÇO DE 2015.

A
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Designar para comporem o Colegiado do Curso DE Engenharia Agronômica,

os servidores, Celso Antonio Spaggiari de Souza, Anna Lygia de Rezende Maciel, Felipe Campos

Figueiredo e Raphael Antônio Prado Dias — representantes Titulares docentes; Hélio Gallo Rocha,

Claudiornir da Silva dos Santos, Bráulio Luciano Alves Rezende e Arionaldo de Sá Júnior como

suplentes dos representes Docentes; Raquel Vileala Mata Miranda e Richard Geremias, como

representantes Discentes e Guilherme Henrique Expedito Lense e Fernando Fabiano de Jesus como

suplentes dos representantes discentes.

A Comissão acima será presidida pelo Coordenador do Curso, Paulo Sérgio
de Souza.

A presente portaria tem efeito retroativo & 01 de setembro de 2014.

PUBLIQUE-SE

44—45? -— . WM .,

LUIZ CARLOS MACHAD U s milagre giª-51
DIRETOR GE'v' & jl 03 45 [

““ZÉHÍWVÉM

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 036, DE 19 DE MARÇO DE 2015.

,
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores Anna Lygia Resende Maciel, Celso Antônio Spaggiri
Souza, Felipe Campos Figueiredo, Raphael Antônio Prado Dias, Titulares; Hélio Gallo Rocha,
Claudiomir da Silva dos Santos, Bráulio Luciano Alves Rezende, Arionaldo de Sá Júnior,

suplentes, Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para, sob a presidência do

primeiro, comporem o NDE — Núcleo Docente Estruturante, do Curso de Engenharia Agronômica.

A presente portaria tem efeito retroativo & 01 de setembro de 2014.

PUBLIQUE-SE

Publimdoéãtàwgm

[Datª:
34 ,] ils-..:WW

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 037, DE 23 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria Nº 03 de 05 de fevereiro de 2014 que designa os servidores,
como titulares, RUBENS MARCELO DE CASTRO, Técnico em Agropecuária; SANDRO
SOARES DA PENHA, Assistente em Administração; e como suplentes LUCINEI HENRIQUE DE
CASTRO, Assistente de Alunos; FERNANDO CÉLIO DIAS, Assistente de Alunos, para
constituírem a COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO — CIS, deste Campus.

A presente Portaria entra em Vigor a partir desta data.

PUBLIQUE—SE

útil/0x0 WWW
? LUIZ CARLOS

*

ACHADO RODRIGUES
DIRETOR GERAL

Palmaswºdlºº.
Data:—LM03 45

;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571 -5051

PORTARIA Nº 038, DE 23 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar os membros eleitos ROGERIO WILLIAM FEWANDES BARROSO, Analista de
Tecnologia da Informação; Grasiane Cristina da Silva, Psicóloga, como Titulares e Marcelo Rodrigo
de Castro, Técnico de Tecnologia da Informação; Talita Valadares Carvalho, Relações Públicas,
como suplentes, para comporem a COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO — CIS, triênio 2015-
201 8.

A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBL IQUE-SE

/LUIZ CARLOS
MMréEi/DO

RODRIGUES
DIRETOR GERAL

PublicadoesMLãL-YQLL

Data: 37 03 45
'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (OXX35) 3571-5051

PORTARIA Nº 039, DE 31 DE MARÇO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO IF SUL DE MINAS — CAMPUS DE

MUZAMBINHO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores LUCAS ALBERTO TEIXEIRA DE REZENDE,
Prof. EBTT, MAURO BARBIERI, Técnico em Agropecuária, ARMANDO DOS SANTOS

QUIRINO, Auxiliar de Zootecnia e Veterinária, e ALTIERES PAULO RUELA, Técnico em

Agropecuária, todos em exercício neste Campus, para, sob a presidência do primeiro, secretariado

pelo segundo e o terceiro e quarto como Membros, constituírem & Comissão encarregada de

proceder aos trabalhos próprios de seleção de animais, abates e termos de baixa referente & mortes
de animais, deste Campus, durante o exercício de 2015.

PUBLIQUE-SE.

WMM VJWÚ/«iwwm
v/ LUIZ CARLOS MACHADO RODRIÓUES

DIRETOR GERAL

murmurª-LOL
Data: 37I03 45

,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 040, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar o servidor Márcio Maltaroli Quida, coordenador do curso Técnico em
Agropecuária Subsequente.

A presente Portaria entra em Vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

Publicadoªsmºw
Data: 37 45

,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000
Fone: (0xx35) 3571-5050/5051 — Fax (0xx35)3571-5052

PORTARIA Nº 041, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I — Encerrar & portaria nº 40, de 01.04.2014, que trata da composição da Comissão Disciplinar
do Ensino Presencial Técnico de Nível Médio.

11 —- Designar os servidores, EVANE DA SILVA, Professor EBTT/Coordenador Geral de
Assistência ao Educando, CLÁUDIO ANTONIO BATISTA, Assistente de Alunos, DANIELA
FERREIRA CARDOSO, Professora EBTT/Coordenadora Geral de Ensino, CLÉLIA MARA
TARDELLI, Assistente Social, IANDARA MATOS GONÇALVES TREVISAN, Assistente Social,
JULIANE ALBERNAZ BORGES, Psicóloga, GIOVANNA MARIA ABRANTES CARVAS,
Pedagoga, RENATA CRISTINA DA SILVA, Assistente de Alunos, ANNA LYGIA DE REZENDE
MACIEL, Professora EBTT, SANDRA HELENA MIRANDA, Professora EBTT, RAUL
HENRIQUE SARTORI, Professor EBTT, CAIQUE JOSÉ DE MELO DOMINGUES, Discente do
curso de Agropecuária, para, sob a presidência do primeiro, tendo o segundo como secretário e os
demais como membros, comporem a comissão Disciplinar do Ensino Presencial Técnico de Nível
Médio.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE—SE

Publicadº BSN“

ai,/.we—%

Lbata:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000
Fone: (OXXSS) 3571-5050/5051 — Fax (Oxx35)3571-5052

PORTARIA Nº 042, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

l— Tornar sem efeito a Portaria nº 41 de 01.04.2014, que trata da designação dos membros da
Comissão Disciplinar do Ensino Presencial de Nível Superior

II — Designar os servidores, EVANE DA SILVA, Professor EBTT/Coordenador Geral de
Assistência ao Educando, DANIELA FERREIRA CARDOSO, Professora EBTT/Coordenadora
Geral de Ensino; Equipe Multidisciplinar composta por: CLÉLIA MARA TARDELLI, Assistente
Social, IANDARA MATOS GONÇALVES TREVISAN, Assistente Social, JULIANE
ALBERNAS BORGES, Psicóloga, GIOVANNA MARIA ABRANTES CARVAS, Pedagoga,
CLÁUDIO ANTONIO BATISTA, Assistente de Alunos e RENATA CRISTINA SILVA, Assistente
de Alunos e os membros do Colegiado do Curso em que o aluno é matriculado, para, sob a
presidência do primeiro, tendo CLÁUDIO ANTONIO BATISTA como secretário, e os demais
como membros, comporem & comissão Disciplinar do Ensino Presencial de Nível Superior.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE